
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LERANING 
Servizio apprendimento permanente 

Settore formazione del personale 
 

 

 

DETERMINA N. 5069 DEL 18/07/2017 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto alla Ditta Gruppo Alta Formazione s.r.l. per l’acquisizione del 
servizio di formazione per Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
(RSPP) – Spesa complessiva € 1.249,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 
della L. n. 537/1993) - C.I.G. Z6C1F273C8  

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la determina dirigenziale n. 4328 del 19/06/2017, con cui è stata avviata apposita 
trattativa diretta sul MEPA finalizzata all’acquisizione delle migliori offerte per il 
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
avente ad oggetto l’acquisizione del servizio di formazione per Responsabile del 
servizio prevenzione e protezione (RSPP); 

 
CONSIDERATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute offerte 

dalle seguenti Ditte: 
 

1. Prima training & Consulting s.r.l., Via Innocenzo Frugoni 15/5, 16121 
Genova, P. IVA 01841810995 

2. Gruppo alta formazione S.r.l., Vico Chiuso Paggi, 16128 Genova, P. IVA 
03225150832 
 

CONSIDERATO che tra i preventivi pervenuti quello della Ditta Gruppo Alta Formazione risponde 
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del 
prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione;  

 
CONSTATATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP a favore della ditta 

Gruppo Alta Formazione S.r.l. – P. IVA 03225150832, per l’importo di € 1.249,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993); 

 
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 (39.999,99 euro); 
 
CONSIDERATO che la Ditta Gruppo Alta Formazione S.r.l. possiede i requisiti generali previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che si è provveduto alla verifica di detti 
requisiti ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 

 



 2 

VISTI: 

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta Gruppo Alta Formazione S.r.l. il servizio di formazione per 
Responsabile del servizio prevenzione e protezione (RSPP) per un importo pari ad € 1.249,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993); 

2) Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) Di imputare la spesa pari ad € 1.249,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 
537/1993), sulla UA.A.AMM.AFPPL.58 voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2017; 

4) Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

5) Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013 a Walter Riva, Capo Settore Formazione del Personale. 

 
 

  F.to Il dirigente 

  Paolo Giannone 


